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Maţalapė liepa (Tilia cordata) – vyraujanti medţių rūšis Alytaus miesto ţeldynuose. 2009–2013 m. buvo vykdoma jos būklės stebėsena įvairaus 
tipo Alytaus ţeldynuose. Geresnė medţių būklė buvo rekreaciniuose ţeldynuose, kur edafinės sąlygos panašios į natūralias. Gatvių ţeldiniuose buvo 

gausu medţių su fiziologiniais paţeidimais. Pastebimiausią įtaką maţalapėms liepoms visuose ţeldynuose darė klimato sąlygos, o ne ligų sukėlėjai ir 

kenkėjai. Ne tokios palankios edafinės sąlygos yra gatvių ţeldiniams: atskirose gatvėse dirvoţemiai yra nepakankamai kalingi ir šarmiški (pH kinta nuo 
6,7 iki 7,9), todėl augalams būtinų mineralinės mitybos elementų pasisavinimas gali būti apsunkintas.  

Tilia cordata, medţių būklė, dirvoţemis 

 
Įvadas 
 

Europos šalyse dauguma gyventojų gyvena miestuose, 

todėl labai svarbu jose gerinti aplinkos sąlygas. Tai galima 

padaryti gausinant ţeldynus ir gerinant jų kokybę. Europos 

Sąjungos šalyse miestų ţeldynams skiriamas ypatingas 

dėmesys jau keli dešimtmečiai. Šalys turi įteisintas ţeldynų 

prieţiūros ir įrengimo rekomendacijas, jose privaloma 

miestų ţeldynų būklės stebėsena. Rekomendacijos 

paremtos mokslinių tyrimų ir stebėjimų duomenimis 

(Vainauskienė, 2013). 

2008 m. ir Lietuvoje įsigaliojo Ţeldynų įstatymas 

(Nr.D1-31), kurio programoje “Dėl ţeldynų ir ţeldinių 

būklės stebėsenos” numatyti uţdaviniai ir jų sprendimo 

priemonės, siekiant surinkti duomenis apie savivaldybei 

priskirtoje teritorijoje esančius ţeldynus ir ţeldinius, kad 

būtų galima tinkamai vertinti jų būklę, valdyti ir 

prognozuoti ją (Lietuvos …, 2008). Alytaus miesto 

savivaldybė pirma iš Lietuvos savivaldybių ėmėsi 

įgyvendinti Ţeldynų įstatymą ir vykdyti jo programoje 

numatytus uţdavinius (Alytaus ..., 2008). Nuo 2009 m. 

grupė VDU Kauno botanikos sodo ir ASU mokslininkų 

vykdė sutartinį darbą ”Alytaus miesto ţeldynų ir ţeldinių 

būklės stebėsenos 2009–2013 metais parengimas ir 

vykdymas”.  

Vienas iš svarbiausių uţdavinių dabartiniams miestų 

ţeldynams – parinkti tinkamiausią augalų asortimentą. Ilgą 

laiką įvairių šalių miestuose buvo sodinami vietinių rūšių 

sumedėję augalai. Kol nebuvo intensyvaus eismo, kol buvo 

nedidelė oro ir dirvos tarša, šie augalai buvo pakankamai 

dekoratyvūs ir tiko miestų ţeldynams. Lietuvos miestuose 

iki šiol vyraujanti medţių rūšis – maţalapė liepa (Tilia 

cordata Mill.). Prieš 60–80 metų sodinti medţiai jau 

nuseno, ypatingai prie gatvių augančių medţių didelė dalis 

pasidarė nedekoratyvūs, daţnai pavojingi ţmonėms ir 

aplinkai. Atėjo laikas juos keisti ir sodinti naujus medţius. 

Kad šis darbas būtų atliktas tinkamai, reikalinga įvertinti 

esamų ţeldinių būklę ir numatyti, kokie medţiai mūsų 

miestuose galėtų sėkmingai augti ateinančius 60–80 metų. 

Šiame darbe pateikiami 2009–2013 m. vykdytos 

maţalapės liepos būklės ir dirvoţemio stebėsenos Alytaus 

miesto ţeldynuose rezultatai. 

 

Metodika 

 

Alytaus miesto ţeldinių būklė pradėta vertinti 2009 m. 

Pagal penkių metų planą paskirstyti darbai, kurie buvo 

atliekami kasmet (sumedėjusių augalų būklės vertinimas), 

o kurie kartą per 2 ar 3 metus (dirvoţemio pH, dirvoţemio 

pagrindinių morfologinių savybių tyrimai; Cl, Na, K, Ca ir 

Mg kiekio nustatymas medţių lapuose).  

Tyrimų apimtis. Kiekvienais metais rugpjūčio 

mėn. maţalapės liepos būklė buvo vertinta septyniuose 

parkuose – Gulbynės, Jaunimo, Kurorto, Likiškių, Miesto 

sodo, Putinų, Ţuvėdrų kalvos; keturiuose skveruose – 

Studentų, Angelų sargų baţnyčios, Rotušės aikštės ir 

Pirmojo Alytaus aikštės bei keturiolikoje gatvių – S. 

Dariaus ir S. Girėno, A. Jonyno, Jotvingių, 

A. Juozapavičiaus, Kauno, Lauko, Likiškėlių, Naujojoje, 

Pulko, Putinų, Statybininkų, Volungių, Vilties ir Ţuvinto.  

Tyrimų metodika. Ţeldynų būklės vertinimui buvo 

naudota kompleksinė medţių būklės vertinimo metodika, 

parengta pagal miškininkystėje naudojamas metodikas jas 

pritaikius specifinėms miesto sąlygoms (Juronis ir kt., 

1999). 

Maţalapės liepos būklės rodikliai – defoliacija, 

dechromacija, lapų nekrozės, medžių kamienų 

pažeidimai bei ligų intensyvumas ir kenkėjų gausumas, 

vertinti pagal skalę nuo 1 iki 5 balų rugpjūtį (1 balas – 

paţeista iki 10 % asimiliacinio ploto, kamienų ar šakų; 2 

balai – 11–30 %; 3 balai – 31–60 %; 4 balai – 61–80 %; 5 

balai – 81–100 %).  

Ligų sukėlėjai buvo identifikuojami vizualiai (pagal 

ligų simptomus ir ligų sukėlėjų–grybų morfologinius 

poţymius, naudojant lupą) bei išskiriant grynas grybų 

kultūras drėgnų kamerų būdu; taip pat identifikuojami 

mikroskopuojant ir naudojant monografijas bei 

apibūdintojus (Ignatavičiūtė, Treigienė, 1998; Sinclair, 

Lyon, 2005; Butin, 2011). 

Kenkėjai apibūdinti pagal (Pileckis ir kt., 1968; 

Hartmann ir kt., 2005). 

Defoliacijos, dechromacijos, lapų nekrozių, 

kamienų pažeidimų ir ligų intensyvumo bei kenkėjų 

vidutinis pažeidimo balas apskaičiuojami pagal formulę 

(Juodvalkis, Vasiliauskas, 2002): 

V = Σ(n b) / N; (1) 

čia V – vidutinis paţeidimo balas, 

Σ(n b) – vienodai paţeistų (balais) augalų skaičiaus ir 

paţeidimų reikšmės sandaugų suma, 

N – vertintų augalų skaičius. 

Buvo vertinama pomedžio būklė: pomedţio, 

neuţdengto asfaltu, cementu ar kitomis drėgmei ir orui 

nepralaidţiomis medţiagomis, plotas (m
2
), sutrypto, 
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suminto pomedţio ploto procentas nuo viso pomedţio 

ploto.  

Dirvožemio stebėsena. Dirvoţemio stebėsenai 

skirtingas funkcijas atliekančiuose ţeldynuose imti 

jungtiniai (sudėtiniai) jo ėminiai specialiu dirvoţemio 

grąţtu viršutiniame akumuliaciniame 0-20 cm sluoksnyje. 

Siekiant reprezentatyvaus ėminių paėmimo vietų (ĖPV) 

išdėstymo, taikytas linijinis (šalia magistralinių gatvių) ir 

„voko“ (miesto parkuose) ĖPV parinkimo būdai (Lietuvos 

LST ISO 10381 (1-6:2003-2005) ir tarptautinį ISO 10381 

(1-8: 2002-2006) standartus). Cheminės dirvoţemio 

rodiklių analizės atliktos akredituotoje LAMMC ATL 

laboratorijoje standartizuotais metodais: dirvoţemio pH 1 

mol/l KCl suspensijoje  ISO 10390:2005; Ca, Mg, K ir 

Na nustatyti BaCl2 ištraukoje  ISO 11260:1994; chloridai 

(Cl
-
)  H2O 1:5 ištraukoje titrimetriniu metodu. 

Darbe panaudoti meteorologijos tarnybos pateikti 

klimato rodikliai (Lietuvos ..., 2009 2013). 

 

Rezultatai ir jų aptarimas 

 

Mažalapės liepos būklės kaita dėl abiotinių 

veiksnių. Maţalapės liepos būklė geresnė rekreaciniuose 

ţeldynuose negu gatvių ţeldiniuose. Tai nulemia geresnės 

augimo sąlygos (edafinės, mikroklimatas). Gatvių 

ţeldiniuose dechromacijos ir defoliacijos daugiau, kai 

vasaromis būna sausi ir karšti periodai. Alytuje, kur 

dirvoţemiai lengvi, ypatingai jaučiamas drėgmės stygius 

šio tipo ţeldynuose, todėl uţsitęsus sausesniems periodams 

vasaros metu gatvių ţeldiniuose prasideda priešlaikinė 

defoliacija. 2009 m. vasarą sąlygos maţalapei liepai, 

augančiai gatvių ţeldiniuose buvo nepalankiausios (maţai 

kritulių ir aukšta temperatūra), todėl dechromacija ir 

defoliacija buvo 1,26 0,3–1,93 0,1 – didţiausia per visą 

stebėsenos vykdymo laiką. 2010, 2011 ir 2013 m. 

vasaromis klimatas buvo palankesnis gatvių ţeldiniams, 

todėl defoliacija buvo neţymi (iki 1,10 0,1), išskyrus 

pertvarkomas gatves, skverus ir aikštes. Dėl Vilties g. 

atkarpos šaligatvių ir pomedţių tvarkymo 2013 m. toje 

atkarpoje labai padidėjo defoliacija ir dechromacija. Tai 

galėjo atsitikti dėl medţių šaknų paţeidimų arba pomedţių 

uţpylimo ţemėmis. Maţalapės liepos nepakenčia net 

nedidelio sluoksnio substrato uţpylimo po medţiais. Kelių 

liepų pomedţiai buvo uţpilti ir Rotušės aikštėje. Šių 

medţių dechromacija ir defoliacija taip pat didelė. Prasta 

liepų būklė ir Angelų sargų baţnyčios skvere ir gatvėse 

apie jį (Baţnyčios g. ir Alyvų takas). Taip pat gana prastos 

būklės būna pirmus kelis metus naujai pasodinti medeliai. 

2013 m. tokios buvo maţalapės liepos Pirmojo Alytaus 

aikštėje, Putinų g. Prieš kelis metus sodinti medeliai kitose 

gatvėse (A. Juozapavičiaus, S. Dariaus ir S. Girėno, 

Statybininkų) ir Jaunimo parke, 2013 m. jau buvo geresnės 

būklės. 

Dalis medţių prie gatvių auga vejoje (A. 

Juozapavičiaus, Naujoji). Šiomis sąlygomis šaknys daug 

geriau aprūpinamos deguonimi ir drėgme negu ten, kur 

pomedţiai padengti įvairiomis dangomis (Jotvingių ir 

Pulko g.). Tačiau ne visur vejos prieţiūros darbai atliekami 

tinkamai ir dėl to ţoliapjovėmis suţalojama dalis medţių 

kamienų.  

Mažalapės liepos būklės kaita dėl biotinių veiksnių 

(ligų ir kenkėjų). Viena iš plačiausiai paplitusių liepos 

genties medţių lapų ligų – rudmargė, kurios sukėlėjas – 

Mycosphaerella microsora Syd. & P. Syd. Visų dėmėtligių 

plitimui didţiausią įtaką darė klimato sąlygos. Rudmargės 

ypatingai daug buvo drėgną 2010 m. vasarą, o 2011 m. 

(taip pat drėgna ir šilta vasara) liepų lapai stipriau buvo 

paţeisti kitos dėmėtligės, kurios sukėlėjas Apiognomonia 

errabunda (Roberte ex Desm.) Hohn. Šių abiejų rūšių 

dėmėtligių sukėlėjai išplitę rekreaciniuose ir gatvių 

ţeldiniuose buvo tik 2010 2011 m. Kitais metais 

dėmėtligių gatvių ţeldiniuose buvo aptinkama tik ant 

pavienių medţių ir po nedaug, šiek tiek gausiau kasmet jų 

būna rekreaciniuose ţeldynuose (iki 1,86 0,1).  

Kai kurių rūšių kenkėjai maţalapes liepas Alytuje 

paţeidţia kiekvienais metais, skiriasi tik paţeidimo 

stiprumas. Drėgną 2010 m. vasarą, lyginant su 2009 m., 

sumaţėjo amarų (Eucalipterus tiliae L.) ir voratinklinių 

erkių (Schizotetranychus tiliarum Heim), o 2011 m. 

daugelyje stebėsenos vietų jų padaugėjo. Veltininė erkė 

(Eriophyes tiliae-nervalis Nal.) maţalapę liepą 2009–2013 

m. paţeidė gatvių ţeldiniuose nuo 1 iki 1,16 0,0 ir 

rekreaciniuose ţeldynuose nuo 1 iki 1,5 0,1. Buvo 

pastebėti keli jų ţidiniai kelinti metai tose pačiose vietose 

tiek ant subrendusių medţių A. Jonyno, Pulko, Naujojoje ir 

Vilties g., tiek ir ant naujai pasodintų maţalapių liepų 

Statybininkų g.  

Kiti kenkėjai kol kas neišplitę, bet jų paplitimo ţidiniai 

kasmet šiek tiek plečiasi. 2010 m. liepinis gleivėtasis 

pjūklelis (Caliroa annulipes Klug.) buvo aptinkamas tik 

pavieniais atvejais; 2011 m. gatvių ţeldiniuose jo buvo iki 

1,08 0,0, o 2012–2013 m. – paţeidė 1,11 0,0–1,13 0,1.  

Parkuose palyginus su gatvių ţeldiniais, augalams 

augti sąlygos palankesnės, todėl čia maţiau fiziologinių 

paţeidimų. Geresnės sąlygos augalams daţnai sutampa ir 

su palankesnėmis sąlygomis jų patogenams, todėl kai kurių 

ligų sukėlėjų ir kenkėjų rekreaciniuose ţeldynuose 

daugiau. 

Putinų parke ant 2013 m. pasodintų medţių buvo 

gausu (3 balai) rudmargės. Putinų, Gulbynės ir Likiškių 

parkuose bei Jaunimo sode ir senesnės liepos rudmargės 

paţeidţiamos kiekvienais metais 2–3 balais. Pirmojo 

Alytaus aikštėje ant maţalapės liepos vasaros pradţioje 

buvo gausu amarų, o vėliau išplito suodgrybiai (5 balai). 

Kurorto parke ligų ir kenkėjų ant maţalapės liepos buvo 

visu stebėsenos vykdymo metu. 2013 m. 20% jų paţeista 

rudmargės (2 balai), visų lapus skeletavo gleivėtasis 

pjūklelis, po vasaros pradţioje gausių amarų išskyrų vėliau 

lapus padengė suodgrybiai (2 balai). Rotušės aikštės 

pertvarkymo metu (2012–2013 m.) dauguma maţalapės 

liepos medţių nenukentėjo ir jų būklė panaši kaip ir 

kituose ţeldynuose: vasaros pradţioje buvo gausu amarų, 

todėl vėliau ant lapų buvo daug suodgrybių (2–4 balai); iki 

2 balų medţiai buvo paţeisti rudmargės, voratinklinės 

erkės ir gleivėtojo pjūklelio. Kiekvienais metais maţalapes 

liepas vasaros pradţioje apninka amarai, vėliau ant jų 

išskyrų įsikuria grybai-saprotrofai suodgrybiai. Vasaros 

pabaigoje maţalapių liepų su suodgrybių padengtais lapais 

būna priklausomai nuo klimato sąlygų nuo 2 iki 5 balų.   

Miesto parkų ir gatvių dirvožemio charakteristika. 
Tiriant miesto ţeldynų dirvoţemį (ypač gilesniuose 
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sluoksniuose) daţnai nustatomas nepakankamas humuso 

kiekis; kalio, fosforo ir kitų mikroelementų trūkumas.  

Tame pačiame mieste kiekviename ţeldyne edafinės 

salygos gali skirtis. Miesto sodo ir Kurorto parkų 

teritorijose išsidėsčiusių dirvoţemių storymėje (profilyje) 

iki pat dirvodarinės uolienos (t.y., giliau nei 100 cm nuo 

dirvoţemio paviršiaus ribose) vyrauja smėlio frakcija. Šie 

dirvoţemiai yra menkai struktūringi ir nekarbonatingi, o jų 

paviršiniai sluoksniai (humusiniai horizontai)  vidutinio 

rūgštingumo (pH 6,0-6,7) arba rūgštūs (pH 5,0-6,0).  

Visai kitokios dirvoţemio pH vertės nustatytos 

Angelų Sargų baţnyčios ir Studentų skveruose. 2009 metų 

tyrimo duomenimis jų dirvoţemio paviršiniai sluoksniai 

buvo neutralūs (pH 6,6 6,7), o 2012 ir 2013 metų 

duomenimis jau tapo šarmiškais (pH 7,1 ir daugiau). Tai 

yra ryškus dirvoţemio pH pasikeitimas, kurį būtų galima 

paaiškinti šiuose skveruose iš esmės naujai suformuota 

paviršinių sluoksnių dirvoţemio danga. Vykdant šių skverų 

pertvarkos darbus, paviršiniuose sluoksniuose buvo naujai 

uţpiltas ir paskleistas šarmiškas dirvoţeminis gruntas. 

Kokią įtaką ateityje tai turės šių skverų ţeldiniams, 

pasisavinant iš dirvoţemio jiems reikalingus mineralinės 

mitybos elementus, kol kas kalbėti būtų per anksti, tačiau, 

yra ţinoma, kad, augalams būtinas fosforas geriausiai yra 

įsavinamas kai pH yra 6,0-7,0. Šiuo poţiūriu panaši padėtis 

yra ir Jaunimo parke: 2012 ir 2013 metų tyrimo duomenys, 

lyginant juos su 2009 metais atliktais tyrimais, patvirtina, 

kad dirvoţemis jo teritorijoje yra daugiau ar maţiau 

šarmiškas (pH 7,6-7,8). 

Dirvoţemio pH 2009, 2012 ir 2013 m. tyrimų 

duomenys rodo, kad Alytaus miesto gatvių ţeldinių 

dirvoţemiai yra šarmiški (pH 6,7 7,9), o Pulko g. kai kurie 

dirvoţemio mėginiai buvo netgi šarminiai (pH 8,2 8,4). 

Galima teigti, kad esminių dirvoţemio pH rodiklio pokyčių 

tiriamuoju laikotarpiu (2009, 2012 ir 2013 m.) Alytaus 

miesto gatvėse nebuvo nustatyta. Reikia atkreipti dėmesį, 

kad 2012 ir 2013 m. kai kuriose miesto magistralinėse 

gatvėse (Naujoje, Kauno bei S. Dariaus ir S. Girėno) 

dirvoţemio pH, lyginant su 2009 m. duomenimis, turėjo 

tendenciją didėti, t.y. dirvoţemis tapo dar labiau šarmiškas. 

Šią tendenciją, kuri netolimoje ateityje greičiausiai nekis, 

galima paaiškinti tuo, kad vykdant minėtų gatvių 

pertvarkymo darbus, aplink augalus buvo naujai uţpiltas ir 

paskleistas šarmiškas dirvoţeminis gruntas. Taigi, 

klausimas, ar tokioje šarmiškoje terpėje kai kurie augalams 

būtini mineralinės mitybos elementai nėra imobilizuojami 

ir tampa augalams sunkiau prieinami, lieka tolesnių tyrimų 

ir svarstymų darbotvarkėje.  

2012 ir 2013 m. atlikti tyrimai rodo, kad Alytaus 

miesto svarbiausių magistralinių gatvių (Naujoji, Kauno, 

Pulko ir Juozapavičiaus) dirvoţemiuose rasti cheminių 

elementų (Na, K, Ca, Mg ir Cl) kiekiai praktiškai atitinka 

foninius jų rodiklius Lietuvos dirvoţemiuose (Maţvila, 

1998; Eidukevičienė, Vasiliauskienė, 2001). Vertinant 

tokius Ca ir Mg kiekius matome, kad didelę įtaką šiems 

svarbiems antriniams mineralinės mitybos elementams turi 

dirvoţemio pH: rūgščiuose dirvoţemiuose praktiškai 

visada Ca ir Mg būna maţiau nei neutraliuose ar 

šarminiuose dirvoţemiuose. 

Galima konstatuoti, kad K, kaip būtino elemento 

normalaus augalo vystymuisi, kurio negalima pakeisti 

jokiais kitais elementais (jo trūkstant augalai būna 

neatsparūs sausroms, sutrinka jų medţiagų apykaita), 

kiekiai minėtų miesto gatvių dirvoţemiuose yra 

nepakankami (Maţvila, 2011). Vis tik, tokia išvada būtų 

pernelyg skubota ir netiksli, nes čia K kiekiai dirvoţemyje 

buvo nustatyti BaCl2 ištraukoje, t.y., šiuo metodu gauti 

duomenys neparodo viso augalams prieinamo K kiekio. 

Norint objektyviai atsakyti į klausimą, ar dirvoţemis yra 

pakankamai kalingas ir fosforingas, reikia turėti analizių 

duomenis, atlikus Lietuvoje priimtu naudoti Egnerio-

Rimo-Domingo (A-L) metodu. Šiuo tikslu 2013 m. buvo 

atliktas pagrindinių magistralinių gatvių dirvoţemio 

kalingumo bei fosforingumo tyrimas, nustatant judriųjų K 

(K2O) ir P kiekius (P2O5) A-L metodu. 

Alytaus miesto gatvių dirvoţemyje judriojo P rasta 

daugiau nei judriojo K, nors šalies mastu, priešingai, 

judriojo K įprastai yra daugiau nei judriojo P. Tai galima 

būtų paaiškinti tuo, kad P dirvoţemyje gerai išsilaiko, jo 

maţai išsiplauna. Sunkesnės granuliometrinės sudėties 

dirvoţemiai taip pat išlaiko ir K, tačiau ne taip gerai, kaip 

P. Tuo tarpu iš lengvos granuliometrinės sudėties 

(smėlingų) dirvoţemių, kokie ir vyrauja Alytuje, K lengvai 

išplaunamas, todėl jo atsargos tokiuose dirvoţemiuose gali 

būti maţesnės nei P. 

Dirvoţemio tyrimų duomenims būdingas gana didelis 

išsisklaidymas, kurį galėjo įtakoti nepakankamas išsamiam 

statistiniam vertinimui atlikti tirtų dirvoţemio mėginių 

kiekis. Vis tik, manytume, kad gauti duomenys objektyviai 

atspindi tiriamo objekto įvairovę ir galima teigti, kad 

Alytaus miesto gatvių dirvoţemiai yra pakankamai 

fosforingi (vyrauja didelio fosforingumo, t.y. judriojo P 

turintys daugiau kaip 200 mg kg
-1

) ir pakankamai kalingi 

(t.y. judriojo K turintys daugiau kaip 150 mg kg
-1

), iškyrus 

Kauno g., kurios dirvoţemis tėra vidutinio kalingumo. 

Apibendrinant galima teigti, kad Alytaus miesto 

parkuose (ir iš dalies skveruose) maţalapės liepos auga 

sąlyginai natūraliame dirvoţemyje ir aplinkos sąlygos čia 

joms yra pakankamai geros. Ne tokios palankios jos yra 

gatvių ţeldiniams – nors cheminio dirvoţemio uţterštumo 

Cl ir Na elementais nenustatyta, tačiau atskirose gatvėse 

(ar jų atkarpose) dirvoţemiai yra nepakankamai kalingi. Be 

to, šarmiškoje aplinkoje (kai pH gerokai viršija 7) šių 

augalams būtinų mineralinės mitybos elementų kiekių 

pasisavinimas gali būti apsunkintas, todėl labai svarbu 

tinkamai parinkti atsparių nepalankioms dirvoţemio 

sąlygoms ţeldinių asortimentą, pirmenybę suteikiant ne 

vietinių rūšių medţiams, bet jų veislėms, pritaikytoms 

ypatingoms urbanizuotų teritorijų sąlygoms. 

 

Išvados 

 

1. Maţalapės liepos (Tilia cordata) – vyraujančios 

medţių rūšies, Alytaus miesto ţeldynuose būklė stebėsenos 

laikotarpiu (2009–2013 m.) buvo geresnė rekreaciniuose 

ţeldynuose negu gatvių ţeldiniuose. Pastebimiausią įtaką 

jos būklei darė klimato sąlygos, o ne ligų sukėlėjai ir 

kenkėjai. 

2. Rekreaciniuose ţeldynuose maţalapės liepos auga 

sąlyginai natūraliame dirvoţemyje. Ne tokios palankios 

edafinės sąlygos yra gatvių ţeldiniams: atskirose gatvėse 

dirvoţemiai yra nepakankamai kalingi ir šarmiški (pH 
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kinta nuo 6,7 iki 7,9), todėl augalams būtinų mineralinės 

mitybos elementų pasisavinimas gali būti apsunkintas.  

3. Esminių dirvoţemio pH rodiklio pokyčių tiriamuoju 

laikotarpiu (lyginant 2009, 2012 ir 2013 metų tyrimų 

duomenis) Alytaus miesto gatvėse nenustatyta. 
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Vilija Snieškienė, Antanina Stankevičienė, Rimantas Vaisvalavičius  

The monitoring of Tilia cordata Mill. - predominant tree species in Alytus cities green plantings, and soil condition  

Summary  

Tilia cordata is a predominant species in Alytus green plantings. 2009-2013 the condition of this species plants in various green plantings in Alytus 

was monitored. Tilia cordata condition was better in recreational green plantings where soil conditions were similar to natural. There were a lot of trees 

with physiological damage in street green plantings. Climate conditions not the diseases agents or pests affected mostly the Tilia cordata in all green 
plantings. Less favorable soil conditions are for street plantings: in most cases, the soils of roadsides were characterized as a slightly alkaline (pH from 

7.1 to 7.8). That could complicate the plants misappropriation of necessary mineral elements. 

Tilia cordata, trees condition, soil. 

Gauta 2014 m. kovo mėn., atiduota spaudai 2014 m. balandžio mėn. 
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